

Borgerne vandt første runde i fredningssagen

► Så er det afgjort, at Danmarks Naturfredningsforenings fredningsforslag for Marbæk ikke bliver til noget. I stedet kommer der nu et forslag om en tilstandsfredning i samarbejde med Esbjerg Kommune. Den bliver allerede nu ventet med spænding.

Sagen har været yderst mærkværdig. Danmarks Naturfredningsforening er en forening med stor magt og kan rejse fredningssager selv. Det står i loven. Der er dog grænser, har en opsigtsvækkende retssag fra området ved Møns Klint dog lige vist. Her tabte DN en fredningssag, så der er grænser.

Men når man har så megen magt, skal man være varsom med at bruge den. Det viser sagen fra Marbæk. Hjertings største borgermøde i mands minde samlede 300 mennesker, der ikke kun var utilfredse. De var simpelt vrede og oprørte. Dels over et borgermøde, der blev holdt med meget kort varsel en hverdagsformiddag klokken 10, afsløret af Hjerting Posten, og dels over de meget vidtrækkende konsekvenser, fredningen ville have haft for Marbæk, lodsejerne og det kvæg, der i dag er udsat i området.

Selvansøgelse er på plads. Hvorfor var politikerne, minus Michael Harbøll, så længe om at vågne op? Hvorfor agerede Fredningsnævnet for Sydjylland, som det gjorde? Og hvorfor var DN Esbjerg så længe om at forstå, at borgerne ikke var med?

Det får vi måske, måske ikke, svar på senere. Nu kan vi glæde os over, at kommunen er vågnet op, og at fornuften måske sejrer.

Imens kan vi glæde os over tre tunneller i Sjelborg, en havplatform, der kan bades fra ved såvel højvande som lavvande, og at den ny købmand forbedrer åbningstiderne.

God sommer til alle i 6710!

HJERTING POSTEN

– go' energi i 6710!



Udgiver og redaktør
Finn Arne Hansen
fah@hjertingposten.dk



Layout, salg og bogholderi
Tina Foldager
tf@hjertingposten.dk

Kopiering af Hjerting Postens redaktionelle indhold og annoncer for videre produktion eller offentliggørelse er ikke tilladt uden skriftlig tilladelse.

Oplag: 13.000

Tryk: OTM Avistryk

Udgiver: Vadehavets Mediecenter ApS Distribution: FK Distribution

Husstandsomdeles i hele 6710-området: Fovrfeld, Guldager, Hjerting, Hostrup, Kokspang, Sjelborg, Sædding og Sønderris samt en del af 6715: Bryndum, Tarp og Vester Nebel

mail@hjertingposten.dk • 75 47 09 99

Hjerting Posten · Bytoften 2A · Hjerting · 6710 Esbjerg V

www.hjertingposten.dk

Har du ikke fået avisen i postkassen?

Så send en mail med din adresse og telefonnummer til

mail@hjertingposten.dk

Fredning i Marbæk væk – tilstandsfredning på vej

Danmarks Naturfredningsforening (DN) har sagt officielt undskyldt for at gå solo, og kommunen går nu med til en tilstandsfredning



FREDNING – Så er Danmarks Naturfredningsforenings fredningsforslag for Marbæk taget af bordet. Til gengæld har Esbjerg Byråd mandag den 19. juni sagt ja til at gå med til at rejse et fælles forslag om en såkaldt tilstandsfredning, der er langt mindre omfattende end DN's. Det vil i store træk flugte med Marbækplanen fra 2007.

”Jeg er meget glad for at kunne konstatere, at de tidligere ønsker om store og drastiske ændringer af Marbæk nu er pillet ud af planen,” siger byrådsmedlem Michael Harbøll (S) fra Hjerting, der har kaldt DN's fremgangsmåde for revolverpolitik.

”Der har som nævnt været stor modstand imod den første fredningsplan. Blandt andet fra mange politikere, men endnu mere vigtigt har der også været stor modstand fra mange borgere. Mange lokale brugere af Marbæk har

været meget engagerede, og de har gjort et stort og flot stykke arbejde for at bevare plantagen. Det skal de have en stor tak for,” tilføjer han.

Offentligt møde

”Jeg ser frem til efter sommerferien, hvor DN og Esbjerg kommune i fællesskab vil holde et åbent og offentligt møde, hvor det reviderede forslag vil blive præsenteret, og der vil være mulighed for at komme med input.”

”Man kunne jo også håbe, at når Fredningsnævnet også holder et borgermøde, at de så denne gang lægger mødet på et tidspunkt hvor alle har mulighed for at deltage,” slutter han.

Forhistorien er: DN rejste i december 2022 fredningsforslag for Marbæk. Efter massive protester valgte DN at sætte forslaget på pause



indtil 1. juli 2023. Da var der kommet 87 indsigelser om 3000 protestunderskrifter. DN har beklaget og på et møde med forvaltningen i april dette år givet en officiel undskyldning og udstrakt hånd om samarbejde. DN vil omformulere forslaget, så kommunen kan bakke op og være medrejsere af et nyt fredningsforslag efter sommerferien.

Parterne er enige om, at det ny forslag bliver om en tilstandsfredning.

Inger Jensen, fungerende formand for DN Esbjerg, siger:

”Vi er godt tilfredse med aftalen og ser frem til at rejse sagen og holde borgermøde i fællesskab.”

Tekst og foto:

Finn Arne Hansen

Tilstandsfredningen

På baggrund af bemærkningerne har Forvaltningen og DN tilrettet bestemmelserne yderligere. Alle væsentlige kritikpunkter er taget til efterretning. Det forslag der ligger nu, er en tilstandsfredning frem for en forandringsfredning, og det er i tråd med Marbækplanen.

Med fredningen følger nogle begrænsninger i den fremtidige disponering af arealerne. I hovedtræk er der tale om:

- Lysåbne ikke beskyttede arealer må ikke tilplantes
- Ny bebyggelse og andre anlæg er ikke tilladt og tilbygning/ombygning kræver

Fredningsnævnets tilladelse (undtaget er særlige områder, private huse og områder til særlige fritidsaktiviteter)

- Der må ikke plantes nye læhegn
- Der må ikke foretages terrænændringer
- Der må ikke drænes
- Der må ikke anlægges nye veje og der må ikke ændres til fast belægning på eksisterende grusveje
- Der må ikke udsættes vildt eller fodres vildt, for eksempel i forbindelse med jagtaktiviteter
- Det er dog altid muligt at søge om dispensation hos Fredningsnævnet

NYT FRA LEGATERNE I HJERTING

Nu udloddes der igen legatmidler

Personer indenfor søfart og fiskeri, der er bosat i Hjertingområdet, og som søger videreuddannelse, kan søge fondsmidler.

Skriftlig ansøgning fremsendes inden den 31. juli 2023 pr. brev eller mail til:

Carsten Thybo, Styrmandsvænget 96, 6710 Esbjerg V – mail: carsten.thybo@mail.dk

Lars Høgholm, Skippervænget 11, 6710 Esbjerg V – mail: larshoegholm@esenet.dk

Sankt Hans i Hjerting

Arrangementet finder sted (uden bål), hvis afbrændingsforbuddet stadig er gældende.

Fredag den 23. juni på Hjerting Strand

Kl. 19.00 De små bål tændes på stranden og snobrødsbagning kan begynde
Børnebål – Medbring din egen heks (afleveres inden kl. 18.45 ved børnebålet)

Kl. 21.00 Båltale ved Anders Kronborg (MF)

Kl. 21.10 Bålet tændes

Kl. 21.15 Midsommervisen synges

Arr.: Hjerting Borgerforening og Hjerting Erhvervsforening